
 

 

ORIGINALE 
 

 
 

COMUNE DI LONA – LASES 

(PROVINCIA DI TRENTO) 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 64 DI DATA 11/12/2024 

 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Oggetto: Adeguamento tariffe per i servizi cimiteriali a decorrere dal 01 gennaio 

2025. 

 

 

L’anno duemilaventiventiquattro, il giorno 11 dicembre alle ore 16.24, nella sala delle riunioni, si è 

riunita la Giunta comunale. 

 

 

   Presente  Assente  

Giacomelli Antonio Sindaco X  

Tondini Mara Vicesindaco X  

Campestrini Letizia Assessore X  

Micheli Graziano Assessore X  

 
 
Assiste e verbalizza il Segretario comunale reggente dott.ssa Raffaella Santuari. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, l’avv. Antonio Giacomelli nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

suindicato. 

  

 

 

 

 

 



 

 

Oggetto: Adeguamento tariffe per i servizi cimiteriali a decorrere dal 01 gennaio 

2025. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati la deliberazione del Commissario straordinario n. 8 di data 20/12/2017 con la quale 

è stato approvato il “Regolamento comunale di polizia mortuaria” e relative tariffe a con decorrenza 

01/01/2018. 

Richiamato il punto 7-bis dell’art.1 della Legge 28.02.2001 n. 26 che recita: “Il comma 4 

dell'articolo 12 del decreto-legge 31 agosto 1987, n. 359, convertito, con modificazioni, dalla legge 

29 ottobre 1987, n. 440, si interpreta nel senso che la gratuità del servizio di cremazione dei 

cadaveri umani di cui al capo XVI del regolamento di polizia mortuaria, approvato con decreto del 

Presidente della Repubblica 10 settembre 1990, n. 285, nonché del servizio di inumazione in 

campo comune, è limitata alle operazioni di cremazione, inumazione ed esumazione ordinaria nel 

caso di salma di persona indigente, o appartenente a famiglia bisognosa o per la quale vi sia 

disinteresse da parte dei familiari. I predetti servizi sono a pagamento negli altri casi. 

L'effettuazione in modo gratuito del servizio di cremazione e del servizio di inumazione non 

comporta, comunque, la gratuità del trasporto del cadavere o delle ceneri, cui si applica l'articolo 

16, comma 1, lettera a), del citato regolamento, approvato con decreto del Presidente della 

Repubblica n. 285 del 1990”. 

Preso atto che in base all’art. 5 della L.R. 22/12/2004, n. 7, non ricade più tra i compiti del 

Consiglio comunale la determinazione delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi e pertanto 

l’adozione del presente provvedimento rientra ora nella competenza della Giunta comunale.  

Premesso che all’intero del regolamento di polizia mortuaria sono previsti alcuni servizi il cui 

costo è lievitato nel corso degli anni, occorre pertanto adeguare le corrispondenti tariffe che si 

ricorda, in base alla legislazione in essere, devono tendere alla copertura integrale dei costi. 

Ritenuto pertanto di aggiornare gli importi vigenti, adeguandoli almeno parzialmente a quanto 

determinato nei Comuni limitrofi, importi che comunque non coprono, se non in parte, i costi a 

carico dell’Amministrazione comunale. 

Ritenuto quindi opportuno provvedere ad aggiornare le nuove tariffe per i servizi cimiteriali da 

applicarsi a far data dal 01/01/2025: 

 

CONCESSIONI CIMITERIALI 

Tipologia Tariffa in vigore Tariffa dal 01.01.2025 

Concessione cellette ossario/cinerario Euro 300,00 Euro 500,00 

Concessione targhe ricordo sui muri 

perimetrali del cimitero, ove previsto 

Euro 150,00 Euro 150,00 



 

 

TARIFFE DELLE PRESTAZIONI CIMITERIALI 

Tipologia Tariffa in vigore Tariffa dal 01.01.2025 

Inumazione in campo comune Euro 150,00 per i residenti 

Euro 250,00 per i non residenti 

Euro 350 per i residenti 

Euro 400 per i non residenti 

Inumazione/tumulazione urne 

cinerarie/resti mortali 

 Euro 80 

Esumazione straordinaria, 

traslazione e consolidamento 

di salma richiesta da privati 

Secondo le tariffe esposte 

annualmente dalla ditta 

incaricata 

Secondo le tariffe esposte 

annualmente dalla ditta 

incaricata 

Assistenza per autopsie a 

richiesta dall’autorità giudiziaria 

Secondo le tariffe esposte 

annualmente dalla ditta 

incaricata 

Secondo le tariffe esposte 

annualmente dalla ditta 

incaricata 

Uso camera mortuaria in 

convenzione con il Comune di 

Albiano 

Gratuito Gratuito 

Spese di cremazione 

inconsunti 

A carico del Comune A carico del Comune 

Assistenza per chiusura dei 

feretri a domicilio per il 

trasporto salma fuori dal 

Comune 

Euro 30,00 Euro 30,00 

Ogni altra diversa prestazione 

prevista dal regolamento 

Secondo le tariffe esposte 

annualmente dalla ditta 

incaricata 

Secondo le tariffe esposte 

annualmente dalla ditta 

incaricata 

 

Acquisito il parere favorevole sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica 

reso dal Segretario comunale reggente ai sensi dell’art. 185 della legge regionale 3 maggio 2018, 

n. 2, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto - Adige approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2;  

- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 

e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 

118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 

5.5.2009 n. 42)”; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 



 

 

- lo Statuto comunale vigente; 

- il Regolamento di contabilità vigente; 

- la delibera del Commissario straordinario n. 21 di data 12/12/2023, immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024-

2026, del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e della Nota Integrativa (Bilancio 

armonizzato di cui all'allegato 9 del D.lgs. 118/2011)”; 

- il decreto del Commissario straordinario n. 02 di data 24/01/2024, protocollo comunale n. 260 

di data 24/01/2024, avente ad oggetto la nomina del Segretario comunale reggente dott.ssa 

Raffaella Santuari quale Responsabile del Servizio Segreteria e affari generali e del Servizio 

tecnico. 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare per le motivazioni indicate in premessa, con decorrenza 01/01/2025, le tariffe per 

i servizi cimiteriali del cimitero di Lona e di Lases, come di seguito indicate: 

 

CONCESSIONI CIMITERIALI 

Tipologia Tariffa in vigore Tariffa dal 01.01.2025 

Concessione cellette ossario/cinerario Euro 300,00 Euro 500,00 

Concessione targhe ricordo sui muri 

perimetrali del cimitero, ove previsto 

Euro 150,00 Euro 150,00 

 

TARIFFE DELLE PRESTAZIONI CIMITERIALI 

Tipologia Tariffa in vigore Tariffa dal 01.01.2025 

Inumazione in campo comune Euro 150,00 per i residenti 

Euro 250,00 per i non residenti 

Euro 350 per i residenti 

Euro 400 per i non residenti 

Inumazione/tumulazione urne 

cinerarie/resti mortali 

 Euro 80 

Esumazione straordinaria, 

traslazione e consolidamento 

di salma richiesta da privati 

Secondo le tariffe esposte 

annualmente dalla ditta 

incaricata 

Secondo le tariffe esposte 

annualmente dalla ditta 

incaricata 

Assistenza per autopsie a 

richiesta dall’autorità giudiziaria 

Secondo le tariffe esposte 

annualmente dalla ditta 

incaricata 

Secondo le tariffe esposte 

annualmente dalla ditta 

incaricata 



 

 

Uso camera mortuaria in 

convenzione con il Comune di 

Albiano 

Gratuito Gratuito 

Spese di cremazione 

inconsunti 

A carico del Comune A carico del Comune 

Assistenza per chiusura dei 

feretri a domicilio per il 

trasporto salma fuori dal 

Comune 

Euro 30,00 Euro 30,00 

Ogni altra diversa prestazione 

prevista dal regolamento 

Secondo le tariffe esposte 

annualmente dalla ditta 

incaricata 

Secondo le tariffe esposte 

annualmente dalla ditta 

incaricata 

 

2. di dare atto che, la gratuità del servizio di cremazione ed inumazione in campo comune  

limitata alle operazioni di cremazione, inumazione ed esumazione ordinaria nel caso di salma 

di persona indigente, o appartenente a famiglia bisognosa, o per la quale vi sia disinteresse da 

parte dei famigliari, dando atto che lo stato d’indigenza e/o la situazione di bisogno saranno 

valutate di volta in volta dalla Giunta comunale con riguardo alla specifica situazione, sulla 

base di evidenze oggettive e documentate e con i parametri fissati dalla Provincia Autonoma 

di Trento ed applicati dalle Comunità di Valle per l’erogazione del minimo vitale; 

3. di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 

183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

legge regionale 3 maggio 2018 n.2 e successive modifiche e integrazioni; 

4. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi:  

- opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del nuovo Codice degli Enti Locali della 

Regione Trentino Alto-Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018;  

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni, ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 o in alternativa ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24 novembre 1971, nr. 1199. 

___________________________________________________________________________ 

Allegati parte integrante: ============== 

Documentazione approvata: ============== 
 
           Il Sindaco      Il Segretario comunale reggente 

  avv. Antonio Giacomelli                                                dr.ssa Raffaella Santuari 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.  



 

 

___________________________________________________________________________ 

 

Pareri Istruttori – ai sensi art. 187 del Codice degli Enti Locali L.R. 03.05.2018 N. 2. 

 
 

Parere in Ordine alla Regolarità Tecnica 

 

Il sottofirmato Responsabile del Servizio segreteria e affari generali esprime parere 

FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica, sulla proposta di deliberazione in oggetto 

indicata. 

 
Lona Lases, 11/12/2024  Il Responsabile del Servizio Ragioneria e finanze sost. 

f.to dr.ssa Raffaella Santuari 

 

Parere in Ordine alla Regolarità contabile 

 

Il sottofirmato Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere FAVOREVOLE, in 

ordine alla regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in oggetto con attestazione di 

copertura finanziaria con conseguente impegno della relativa spesa a carico del bilancio 

comunale. 

 

 

Lona Lases, 11/12/2024  Il Responsabile del Servizio Ragioneria e finanze sost. 

                      f.to dr.ssa Raffaella Santuari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

______________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo telematico dal 13/12/2024 fino al 

23/12/2024 ai sensi del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2.   

                Il Segretario comunale reggente 

         dr.ssa Raffaella Santuari 

 

ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale reggente certifica che la presente deliberazione è esecutiva a 

pubblicazione avvenuta, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del Codice degli enti locali della 

Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2.  

 

                Il Segretario comunale reggente 

         dr.ssa Raffaella Santuari 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 


		2024-12-13T08:00:08+0100
	SANTUARI RAFFAELLA


		2024-12-13T08:00:08+0100
	SANTUARI RAFFAELLA


		2024-12-13T08:00:08+0100
	SANTUARI RAFFAELLA


		2024-12-13T10:34:18+0000
	ANTONIO GIACOMELLI




